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Koszalin, miasto położone zaledwie 12 km od Morza 
Bałtyckiego, otoczone jeziorami Jamno i Lubiatowo 
oraz zatopione w rozległych terenach zielonych. Jest 
to największe miasto Pomorza Środkowego, ważny 
ośrodek gospodarczy, kulturalny i turystyczny. Na 
obrzeżach miasta znajduje się kompleks Góry Chełm-
skiej z wieżą widokową, Parkiem Wodnym i szlakami 

turystycznymi. Turyści znajdą w Koszalinie i w okolicy 
wiele atrakcji dla aktywnego wypoczynku i spędzenia 
wolnego czasu. W historię miasta wprowadza Staro-
miejska Trasa Turystyczna. Na uwagę zasługuje uni-
katowa w skali kraju kultura jamneńska, której ele-
mentów poszukiwać należy w Muzeum w Koszalinie 
oraz Zagrodzie Jamneńskiej. 

Witaj w Koszalinie
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Spacer po zabytkach Koszalina

Historię Koszalina sięgającą średniowiecza oraz architekto-
niczne perełki miasta poznać można spacerując Staromiej-
ską Trasą Turystyczną. Wędrówkę ułatwia oznakowanie 
w postaci kierunkowskazów oraz tablic informacyjnych. 
Trasa to 28 obiektów, wśród których na uwagę zasługuje 
XIV-wieczna gotycka Katedra p.w. Niepokalanego Poczęcia 
NMP, Domek Kata, neogotycki budynek Poczty Głównej, 
kaplica Św. Gertrudy nosząca ślady architektury skandy-
nawskiej, pozostałości murów obronnych, dawna kaplica 
zamkowa pełniąca obecnie funkcję cerkwi prawosławnej 
oraz Pałac Młynarza wraz z zagrodą rybacką. Nie sposób 
pominąć także Rynku Staromiejskiego - miejsca, gdzie hi-
storia splata się ze współczesnością. Poza ścisłym centrum 
Koszalina znajduje się jeden z najstarszych zabytków miasta 
-  kościół pw. Matki Bożej Różańcowej, o którym pierwsze 
wzmianki pochodzą z 1278 roku. 

https://www.koszalin.pl/pl/page/staromiejska-trasa-turystyczna-0 
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Unikatowa kultura jamneńska

Kultura jamneńska była znana już  w XVIII wieku, ale przez 
stulecia rozwijała się w izolacji na terenie podkoszalińskich 
wsi Jamno i Łabusz. „Odcięcie od świata” ukształtowało wy-
jątkową kulturę, będącą mieszanką wpływów słowiańskich, 
holenderskich i niemieckich. Mieszkańcy Jamna mieli wyso-
ko rozwinięty zmysł artystyczny i poczucie estetyki, co spra-
wiło, że nawet drobne przedmioty codziennego użytku były 
starannie dekorowane. Wyróżniały się zwłaszcza malowane 
fotele i krzesła z bogatą paletą barw i wspaniałą kompozycją 
motywów zdobniczych. 

Na terenie obecnego koszalińskiego osiedla Jamno – Łabusz 
warto odwiedzić zrekonstruowaną XIX-wieczną Zagrodę 
Jamneńską. W chacie prezentowane są polichromowane 
przedmioty codziennego użytku, narzędzia gospodarskie, 
a także kolorowe stroje ślubne. W stodole prowadzone są 
zajęcia edukacyjne i warsztaty rękodzielnicze. Na terenie Za-
grody cyklicznie organizowane są jarmarki popularyzujące 
kulturę Jamna oraz lokalne produkty. Po sąsiedzku znajdu-
je się kościół pw. Matki Bożej Różańcowej, będący jednym 
z najstarszych zabytków Koszalina, z polichromią nawiązu-
jącą do motywów jamneńskich. 

https://zagrodajamno.pl/zagroda/kultura-jamnenska/  
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Dla miłośników muzeów 

Muzealna mapa Koszalina to m.in. Muzeum w Koszalinie, 
Muzeum Obrony Przeciwlotniczej, Muzeum Piwowarstwa 
czy Muzeum Sztuki Książki.  W dwóch ostatnich zwiedzanie 
odbywa się w niewielkich grupach po uprzedniej rezerwa-
cji. Lekcję historii odbyć można w koszalińskim Muzeum, 
gdzie wśród wystaw stałych znajdziemy - wystawę arche-
ologiczną „Pradzieje Pomorza”, wystawę pn. Pomorska 
Codzienność połowy XX wieku wraz z kuźnią pomorską 
będącą swoistą podróżą w przeszłość oraz wystawę Sztu-
ka dawna i rzemiosło od baroku do secesji. Tematyczne, 
czasowe wystawy dostępne są także na dziedzińcu lub na 
murach okalających Archiwum Państwowe w Koszalinie. 

Zielony Koszalin 

Miasto Koszalin zatopione jest w zieleni, prawie 40% po-
wierzchni miasta to tereny zielone. Dominują lasy mieszane 
bogate m.in. w buki, cis pospolity, modrzew europejski, dąb 
bezszypułkowy, bluszcz pospolity, a także polską lianę – wi-
ciokrzew pomorski. 

Na terenie miasta jest 9 parków, wśród których dominu-
je zabytkowy Park im. Książąt Pomorskich z unikatowymi 
okazami drzew, licznymi alejkami, dwoma fontannami, sta-
wem z Wyspą Łabędzią. Wyjątkowe gatunki drzew w parku 
to m.in. korkowiec amurski, magnolia drzewiasta, miłorząb 
dwuklapowy oraz aleja platanów klonolistnych. 

Przyroda Koszalina to także dwa rezerwaty przyrody - Re-
zerwat Glebowy „Bielica”, Rezerwat Jezioro Lubiatowskie im. 
profesora Wojciecha Górskiego oraz Zespół Przyrodniczo-
-Krajobrazowy „Wąwozy Grabowe”. Na terenach cennych 
przyrodniczo wokół miasta utworzono obszar chronionego 
krajobrazu „Koszaliński Pas Nadmorski”, w skład, którego 
wchodzi kompleks leśny „Góra Chełmska”. Góra Chełmska 
wraz ze swoim najwyższym szczytem zwanym Krzyżanką 
o wysokości 136,2 m n.p.m. jest najwyższym punktem wi-
dokowym na całym Wybrzeżu i stanowi miejsce rekreacyjno 
- pielgrzymkowe.  
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Miasto festiwali
Koszalin nazywany jest miastem festiwali – zaprasza przez 
cały rok miłośników sztuki filmowej, piosenki aktorskiej, 
muzyki organowej, jazzowej, chórów polonijnych, teatru                 
i kabaretu. Kalendarz wydarzeń kulturalnych tworzą m.in. 
Bałtycki Teatr Dramatyczny, Centrum Kultury 105, Filharmo-
nia Koszalińska, Pałac Młodzieży.

• Dziecięcy Festiwal Sztuki Filmowej „FILMONIADA”
• Koszaliński Festiwal Debiutów Filmowych „Młodzi i Film”
• Międzynarodowy Festiwal Zespołowej Muzyki 

Akordeonowej
• Międzynarodowy Festiwal Organowy
• Festiwal Kabaretu 
• Międzynarodowy Festiwal Filmowy „Integracja Ty i Ja”
• Ogólnopolski Festiwal Piosenki Literackiej „REFLEKTOR”
• Hanza Jazz Festiwal
• Festiwal Debiutów w Monodramie „Strzała Północy”
• Festiwal Polskiej Piosenki

Woda wokół i w Koszalinie 

Wody w Koszalinie i wokół Koszalina jest dużo - Jezioro Jam-
no, Jezioro Lubiatowskie, Wodna Dolina, a co najważniejsze 
tylko 8 km w linii prostej do Morza Bałtyckiego. Położenie 
miasta to doskonała baza wypadowa na nadmorskie, piasz-
czyste i szerokie plaże.  

Jezioro Jamno okalające miasto od północy to dziewiąte 
jezioro w Polsce, a trzecie w województwie zachodniopo-
morskim pod względem powierzchni. Jezioro jest połączone 
z Bałtykiem przez kanał Jamieński Nurt (położony 2 km za 
Mielnem - Unieściem), przez co wpływająca woda do jeziora 
tworzy specyficzne warunki do życia i rozwoju wodnej fauny 
i flory.  Jezioro sprzyja wędkowaniu, posiada przystanie że-
glarskie na osiedlu Jamno i Łabusz. 

Jezioro Lubiatowskie o pow. 370 ha, częściowo leży w gra-
nicach miasta, znajduje się   około  7,5 km na południowy 
wschód  od centrum Koszalina. W ramach Jeziora Lubia-
towskiego wyróżniamy trzy jeziora :   Lubiatowo Północne, 
Lubiatowo Południowe oraz Lubiatowo Wschodnie. Jest to 
rezerwat chroniący unikalne siedliska i gatunki flory oraz 
fauny. Gniazduje tu 35 gatunków ptaków, spotkać można 
tu m.in. łabędzia niemego, perkoza dwuoczkowego, czajkę 
czy bekasa krzyka. Jest to też miejsce wegetacji ponad 374 
gatunków roślin. Wzdłuż jeziora wytyczone są ścieżki space-
rowe, szlaki piesze i rowerowe, m.in. czerwony szlak pieszy 
im. Jana Chrząszczyńskiego. 
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Atrakcje Koszalina 
GÓRA CHEŁMSKA – to szczególne miejsce na turystycznej 
mapie Koszalina. Kompleks leśny z wieżą widokową, Centrum 
Pielgrzymkowym, Sanktuarium Matki Bożej Trzykroć Przedziw-
nej, szlakami i trasami turystycznymi oraz polanami leśnymi, 
a także z największym koszalińskim placem zabaw, nie tylko dla 
dzieci. Z wieży widokowej podziwiać można panoramę miasta, 
a przy sprzyjającej pogodzie widać Morze Bałtyckie. 

PARK WODNY – obiekt usytuowany u podnóża Góry Chełm-
skiej w otoczeniu lasów i terenów zielonych. W strefie rekreacyj-
nej jest sześć basenów, z których dwa umiejscowione są w stre-
fie zewnętrznej aquaparku, jeden z nich czynny jest przez cały 
rok. W wewnętrznej strefie znajduje się m.in. basen sportowy, 
basen do nauki pływania, basen dla dzieci, rwąca rzeka, sztucz-
na fala i 6 zjeżdżalni wodnych. Na terenie kompleksu dostępna 
jest Strefa Saun, Małe spa, siłownia i fitness. Park Wodny Kosza-
lin to jeden z największych i najnowocześniejszych Aquaparków 
w regionie.
https://aquapark.koszalin.pl/ 

KOSZALIŃSKA KOLEJ WĄSKOTOROWA – uruchomiona 1 listo-
pada 1898 r. - to jedna z najstarszych atrakcji Koszalina. Latem 
pociągi na trasie Koszalin - Manowo (12 km) – Rosnowo (20 km) 
kursują kilka dni w tygodniu; poza tym uruchamiane są kursy 
z okazji świąt, imprez oraz jako wyjazdy edukacyjne. Wycieczka 
zabytkową koleją to obcowanie z przyrodą i podróż w czasie. 
Największą popularnością cieszy się zabytkowy parowóz Px48 
3901, tzw. „Zośka”, który jest jedyną w Polsce czynną lokomoty-
wą tego typu na tor o szerokości 1000 mm. 
http://waskotorowka.koszalin.pl/ 

OBSERWATORIUM ASTRONOMICZNE zlokalizowane przy 
ul. Gnieźnieńskiej 8 na terenie Zespołu Szkół nr 10. Wyposa-
żone jest w 5,5 m kopułę astronomiczną z posadowionym te-
leskopem 16” oraz sprzęt badawczo – pomiarowy. Placówka 
prowadzi nocne obserwacje oraz pokazy Słońca i nieba dla 
maksymalnie 10-osobowych grup zamkniętych, wymagających 
wcześniejszej rejestracji. Jest także możliwość uczestniczenia 
w otwartych sobotnich wykładach i prelekcjach lub w stałych 
cyklach tematycznych. Zajęcia grupowe dla max 20 osób wraz 
z opiekunami. 
Informacje o planowanych wydarzeniach na stronie  
https://pm.koszalin.pl/obserwatorium 

WODNA DOLINA to atrakcja dla amatorów sportów wod-
nych, wypoczynku, rekreacji i wędkowania. Jest to sztuczny 
zbiornik wodny z Wake Parkiem z dwusłupowym wyciągiem 
i wypożyczalnią sprzętu,  strzeżonym w sezonie wakacyjnym 
kąpieliskiem, placem zabaw dla dzieci, ścieżkami spacerowymi 
i rowerowymi, strefą fitness, pomostami do łowienia ryb oraz 
minigolfem. Są parkingi i zaplecze gastronomiczne.  

STATEK „JULEK” – w sezonie letnim kursuje po jeziorze Jamno 
między przystanią na osiedlu Jamno w Koszalinie a przystanią 
w Mielnie /Unieściu, w okolicy Kanału Jamneńskiego oraz przy-
stanią w Mielnie przy ul. Prądno. Statek zabiera na pokład 110 
osób, ma miejsce przystosowane na wózek inwalidzki oraz na 7 
rowerów. Jest to statek hybrydowy, bardzo cichy. Przy przystani 
znajduje się bezpłatny parking oraz sezonowy punkt gastrono-
miczny. Dla pasażerów planujących wycieczkę np. do Zagrody 
Jamneńskiej czeka skorelowany z rozkładem rejsów autobus 
miejski. 
Rozkład jazdy, cennik biletów na stronie: http://mzk.koszalin.pl/julek/ 

Koszalińskie atrakcje to także Park Linowy „Na linie” w kom-
pleksie leśnym Góry Chełmskiej, Papugarnia wraz z Motylar-
nią, Play Park /park trampolin/oraz Motopark. 
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Rowerem przez Koszalin 
Koszalin posiada ponad 100 km ścieżek rowerowych przebie-
gających przez miasto, oznakowanych i nieoznakowanych wraz 
z systemem Koszalińskiego Roweru Miejskiego. Do dyspozycji 
rowerzystów udostępnionych jest 20 stacji. 
https://koszalinskirowermiejski.pl/ 

Układ ścieżek i tras pozwala na przejażdżki rowerowe w ob-
rębie prawie całego miasta jak i do okolicznych miejscowości. 
Przez miasto przebiega odcinek trasy rowerowej Stary Kolejo-
wy Szlak /15A/ będący łącznikiem pomiędzy Morzem Bałtyckim 
a Pojezierzem Wałeckim. W Koszalinie funkcjonuje kilkanaście 
Miejsc Przyjaznych Rowerzystom.
https://rowery.wzp.pl/ 

Mieszkańcy Koszalina i regionu mogą uczestniczyć m.in. w serii 
wyścigów rowerowych Velo Baltic, „Frajda MTB”, rowerowych 
rajdach okolicznościowych. Od kilku lat Koszalin przoduje 
wśród miast rywalizujących w ogólnopolskiej akcji Rowerowa 
Stolica Polski. 

 Urząd Miejski w Koszalinie 
Rynek Staromiejski 6-7, 75-007 Koszalin 
tel. +48 94 348 86 00
www.koszalin.pl www.koszalin.360.pl 

/CentrumPomorza 
 

 Centrum Informacji Kulturalnej i Turystycznej 
ul. Dworcowa 11-15, 75-201 Koszalin
tel. +48 94 346 24 40 
www.cikit.koszalin.pl 

/rcit.koszalin 
 
INSTYTUCJE KULTURY

 Centrum Kultury 105 w Koszalinie 
www.ck105.koszalin.pl
ul. Zwycięstwa 105, 75- 001 Koszalin
tel. +48 94 347 57 02

 Bałtycki Teatr Dramatyczny im. Juliusza Słowackiego
www.btd.koszalin.pl/
Plac Teatralny 1, 75- 729 Koszalin
tel. +48 94 346 54 02

 Koszalińska Biblioteka Publiczna  
im. Joachima Lelewela 
www.biblioteka.koszalin.pl
plac Polonii 1, 75- 415 Koszalin
tel. +48 94 348 15 50

 Filharmonia Koszalińska im. Stanisława Moniuszki
www.filharmoniakoszalinska.pl
ul. Piastowska 2, 75 –400 Koszalin
tel. +48 94 342 36 96

 Muzeum w Koszalinie 
www.muzeum.koszalin.pl
ul. Młyńska 37/39, 75-420 Koszalin
tel. +48 94 343 20 11

 Miejski Zakład Komunikacji Sp. z o.o. w Koszalinie  
ul. Gnieźnieńska 9, 75-736 Koszalin 
tel. +48 94 342 66 84 
 

 Rozkład jazdy autobusów: 
https://mzk.koszalin.pl/rozklad-jazdy/ 

 Schematy komunikacyjne: 
http://mapka.mzk.koszalin.pl/ 

 Klub Przewodników Terenowych PTTK
www.przewodnicy.koszalin.pttk.pl 
ul. Dworcowa 4/4, 75-201 Koszalin 
tel. +48 602 425 162
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Urząd Miejski w Koszalinie 
ul. Rynek Staromiejski 6-7
75 – 007 Koszalin
tel. + 48 94 348 86 00
www.koszalin.pl
www.koszalin.360.pl 


